Ata da 28ª Sessão Ordinária no 2º

Período do 29º Ano Legislativo da

Câmara Municipal de Guapimirim,

realizada no dia 31 de agosto de 2021.

Às dez horas e trinta e três minutos do dia trinta e um de agosto de dois mil

e vinte e um, sob a presidência do Vereador Josinei de Souza Lopes,

realizou-se a Vigésima Oitava Sessão Ordinária no Segundo Período do

Vigésimo Nono Ano Legislativo da Câmara Municipal de Guapimirim.

Após a execução dos hinos nacional brasileiro e municipal de Guapimirim,

o senhor Presidente, dando início à reunião, pediu ao Segundo Secretário

que fizesse a chamada dos Srs. Vereadores, verificando-se a presença de

todos. Em seguida, colocou em discussão e votação a ata da sessão anterior,

que, não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, foi aprovada por

unanimidade. A seguir, pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura

dos documentos constantes do EXPEDIENTE, a saber: PROJETOS DE

LEIS: n.o1639/21, de autoria do ver. Cláudio Vicente Vilar, que estabelece

prioridade de matrícula e de transferência às crianças e adolescentes que

estejam sob a guarda de mulheres vítimas de violência doméstica e familiar

nas escolas municipais de educação infantil e de ensino fundamental de

Guapimirim; n.o1640/21, de autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha, que

dispõe sobre o acompanhamento das pessoas com deficiência nos órgãos ou

instituições de saúde e dá outras providências; REQUERIMENTOS:

n.o021/21, de autoria do ver. Jean Carlos Bastos Cardoso (Moções de

Aplausos para Matheus Amorim da Silva e Lucas Amorim da Silva);

INDICAÇÕES: n.os 692, 693 e 694/21, de autoria do ver. Alexandre

Medeiros do Nascimento; n.os 695, 696 e 697/21, de autoria do ver. Josinei

de Souza Lopes; n.os 698, 699 e 700/21, de autoria do ver. Halter Pitter

dos Santos da Silva; n.os 701, 702 e 703/21, de autoria do ver. Cláudio

Vicente Vilar; n.os 704, 705 e 706/21, de autoria do ver. Marlon Pereira da

Rocha; n.os 707, 708 e 709/21, de autoria do ver. Rosalvo de Vasconcellos

Domingos; n.os 710, 711 e 712/21, de autoria do ver. Augusto Márcio

Ramos de Souza; n.os 713, 714 e 715/21, de autoria do ver. Alex Rodrigues

Gonçalves; n.o 716, 717 e 718/21, de autoria do ver. Jean Carlos Bastos

Cardoso. Após a leitura, o Sr. Presidente passou a palavra aos senhores

vereadores, fazendo uso da mesma, em tema livre, os senhores Jean Carlos

Bastos Cardoso e Marlon Pereira da Rocha (Marlon do Modelo). Concluído

o Expediente, deu-se início à ORDEM DO DIA. Em pauta, Veto Parcial

aposto ao Projeto de Lei 1.552/2021, que dispõe sobre a Lei de Diretrizes

Orçamentárias – LDO 2022. Não havendo quem quisesse fazer uso da

palavra, o Veto Parcial foi mantido por unanimidade em única discussão.

Em pauta, Projeto de Lei n.o1596/21, de autoria do ver. Marlon Pereira da

Rocha, que dispõe sobre a política municipal de prevenção a incêndios

florestais e queimadas urbanas no município de Guapimirim. Não havendo

quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em primeira discussão. Em pauta, Projeto de Lei

n.o1597/21, de autoria do ver. Rosalvo de Vasconcellos Domingos, que

denominada de Rua Vereador Valdir Cansiani Domingos a atual Rua

“Jacarandá”, localizada no bairro Cotia, Guapimirim, RJ. Não havendo

quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em primeira discussão. Em pauta, Projeto de Lei

n.o1602/21, de autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha, que trata sobre a

disponibilização de estrutura mínima aos que aguardam nas filas no lado

externo das agências bancárias. Não havendo quem quisesse fazer uso da

palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em primeira

discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.o1604/21, de autoria do ver. Marlon

Pereira da Rocha, que cria o “Programa Banco de Empregos para a

Juventude”, no âmbito do município de Guapimirim, e dá outras

providências. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto

de Lei foi aprovado por unanimidade em primeira discussão. Nada mais

havendo a ser tratado, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos,

convidando-os para a próxima sessão ordinária que seria realizada às dez

horas do dia oito de setembro próximo vindouro, e encerrou esta quando

eram dez horas e cinquenta e cinco minutos. Nada mais tendo a registrar, eu,

Marlon Pereira da Rocha, __________________, Primeiro Secretário,

mandei lavrar a presente Ata que, depois de lida, discutida e aprovada, vai

assinada por mim e pelos demais Vereadores.